Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT
Site:  www.serraprev.com.br Email:  serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br - Fone (65) 3311 4881

EVENTO: 7ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos - COMIN

DATA: 21/10/2022 – 08h00m

LOCAL:  Sala de Reunião do Serraprev

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, as oito horas,

reuniram-se os servidores Alex Campos Fernandes, Dídimo Paula Azevedo, Delson Valério

Neves Junior e Heliton Luiz de Oliveira, membros do Comitê de Investimentos do RPPS

nomeados pelo Decreto nº 236/2018 e Decreto nº 441/2019 e a Diretora Executiva do SerraPrev

Laura Pereira, conforme lista de presença em anexo. Para deliberar a seguinte pauta: 1) Análise

dos resultados das aplicações; 2) Compra de Títulos Direto, e 2) Diversos. O Presidente do

COMIN inicia a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos, passando para

pauta: 1) apresentou a planilha detalhada das alocações do patrimônio do SerraPrev e

respectivas rentabilidades no mês de setembro/2022, constatou-se que no geral o patrimônio do

instituto teve um aumento considerável em relação aos meses anteriores chegando ao montante

de R$ 175.570..106,73 (cento e setenta e cinco milhões, quinhentos e setenta mil, cento e seis

reais e setenta e três centavos) com uma rentabilidade negativa mensal de R$ (-) 259.316,44

(duzentos e cinqüenta e nove mil, trezentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos),

acumulando no exercício uma rentabilidade positiva de R$ 15.163.315,85 (quinze milhões, cento

e sessenta e três mil, trezentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos), contra uma

rentabilidade negativa de R$ 12.592.068,23 (doze milhões, quinhentos e noventa e dois mil,

sessenta e oito reais e vinte e três centavos), computando um saldo positivo de R$ 2.571.247,62

(dois milhões, quinhentos e setenta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e dois

centavos). 2) Seguindo a pauta o Presidente fala sobre a possibilidade de aplicação direta em

títulos de tesouro nacional, e que seria necessário a realização de estudo de ALM, ficando de se

fazer cotação para contratação de consultoria especializada nesse tipo de estudo. 3) Diversos, a

Diretora Executiva do SerraPrev passou ao Comitê alguns e-mails enviados pelo FINAXIS,

sobre o Fundo do Banco Rural, para conhecimento, em seguida falou sobre a não aplicação

dos recursos novos na no fundo SICREDI BOLSA AMERICANA FI MULT LP, no fundo de renda

variável BB AÇÕES GOVERNANÇA FUNDO DE INVESTIMENTO e no fundo SP&500 – ITAÚ, e

se realmente o Comitê entendia que deveriam ser realizadas essas aplicações, ficando decido

que seriam aplicados conforme orientação da assessoria econômica, da seguinte forma:

SICREDI – Performace R$ 1.500.000,00, Itaú – Alocação Dinâmica R$ 1.500.000,00 e CEF -

IMAB 5 R$ 2.500.000,00.  Nada mais havendo a descrever eu _____ Heliton Luiz de Oliveira,

Presidente do COMIN, lavrei a presente ata que será enviada por e-mail a todos os membros do

COMIN e publicada.

Rua João Elias Ramos, 460-E, Jardim Floriza, CEP: 78.300.000 – Tangará da Serra/MT
Site:  www.serraprev.com.br Email:  serraprev@tangaradaserra.mt.gov.br - Fone (65) 3311 4881